CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Tel (15)  35771266 / 1580

camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 025, DE 07 DE ABRIL DE 2020

“Denomina Estrada Municipal Domingos Bonrruque a
Estrada Vicinal do Bairro Ribeirão do Meio e dá outras
providências”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Barra do Turvo, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Barra do Turvo, Estado

de São Paulo, por seus representantes, aprova e o Poder Executivo sanciona e
promulga a seguinte lei:

Artigo 1º - Fica denominada de Estrada Municipal DOMINGOS
BONRRUQUE a estrada vicinal que se inicia na intercessão entre os bairros
Primeiro Ribeirão e Ribeirão do Meio até o seu final, deste Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Barra do Turvo, 07 de abril de 2020.

Davisson Jesse Rodrigues Bicas
Vereador idealizador do projeto

Alcídio Bonrruque                                      Cícero de Moura Neto
                       Vereador                                                         Vereador

David Ursulino de Moura                                Elcio Silva Reis
        Vereador                                                        Vereador

Fátima Medeiros de Souza Amorim                     João Martins Prestes
Vereadora                                                          Vereador

José Sandro Rodrigues do Nascimento       Luiz Mendes Cardoso dos Santos
Vereador                                                 Vereador

mailto:camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Tel (15)  35771266 / 1580

camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores, Senhora Vereadora:

Estamos encaminhando para apreciação e deliberação dessa

Egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei n. 025, de 07 de abril de 2020, de autoria
dos Vereadores desta Casa de Leis, atendendo a pedido de familiares e da
comunidade, que reconhece na pessoa de Domingos Bonrruque um dos pioneiros
naquele bairro, ainda no tempo que se destacavam- se por caminhos na mata.

 A homenagem é justa pelo fato do homenageado além de pioneiro
no bairro, ainda tem sua esposa e maioria dos filhos residentes no bairro.

Conhecendo as pessoas daquele bairro, seu respeito por suas

raízes familiares, sabemos da importância dessa proposta, para homenagear uma
das fundadoras do bairro, que viveu com sua família, criando seus filhos nesse
local.

Nada mais justo que homenagear o bairro e a família colocando

seu nome na pequena estrada vicinal que adentar o bairro.

Câmara Municipal de Barra do Turvo, 07 de abril de 2020.

Davisson Jesse Rodrigues Bicas
Vereador idealizador do projeto

Alcídio Bonrruque                                      Cícero de Moura Neto
                       Vereador                                                         Vereador

David Ursulino de Moura                             Elcio Silva Reis
        Vereador                                                        Vereador

Fátima Medeiros de Souza Amorim                     João Martins Prestes
Vereadora                                                          Vereador

José Sandro Rodrigues do Nascimento       Luiz Mendes Cardoso dos Santos
Vereador                                                 Vereador

mailto:camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br